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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

theo Kế hoạch số 235/KH-UBND của UBND Tỉnh 

 

 

Thực hiện Công văn số 2477/STNMT-QLMT ngày 15 tháng 6 năm 2023 

của Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện phân 

loại chất thải rắn sinh hoạt theo Kế hoạch số 235/KH-UBND của UBND Tỉnh. 

Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo của UBND Thành phố 

Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành 03 kế hoạch, 01 công văn phê 

duyệt kế hoạch phối hợp thực hiện giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường với Hội 

liên hiệp phụ nữ Thành phố, cụ thể như sau:  

- Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc về việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

và chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2023. 

- Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 06/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc về việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc năm 2023.  

- Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 

05/6 năm 2022. 

- Công văn số 631/UBND-HC ngày 03/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc về việc phê duyệt kế hoạch phối hợp thực hiện các hoạt động bảo vệ 

môi trường năm 2023. 

2. Về công tác tuyên truyền, triển khai phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt tại nguồn 

UBND Thành phố đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố 

phối hợp với Đài truyền thanh Thành phố và xã, phường tăng cường tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh của Thành phố và xã, phường, trong đó tập trung tuyên 

truyền các quy định về phân loại, lưu giữ, chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt theo 

quy định tại điều 75 Luật bảo vệ môi trường, thông tin nội dung các Kế hoạch 

235/KH-UBND của UBND Tỉnh, Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 14/4/2023 



và kế hoạch hoạch số 165/KH-UBND ngày 06/6/2023 của Thành phố. Nêu gương 

các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong triển khai thực hiện tốt mô hình. 

II. MÔ HÌNH TRIỂN KHAI PHÂN LOẠI CHẤT THẢI RẮN SINH HOẠT 

UBND Thành phố thực hiện lòng ghép triển khai phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt vào hoạt động của các Kế hoạch nêu trên, cụ thể giao các đơn vị như sau: 

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp cùng Hội Liên hiệp Phụ 

nữ Thành phố tổ chức tuyên truyền về bảo vệ môi trường, hướng dẫn hộ dân thực 

hiện 3 sạch (sạch ngõ, sạch nhà, sạch bếp) và hướng dẫn hộ gia đình thực hiện 

phân loại rác thải sinh hoạt với 400 lượt người tham dự. Gắn với các buổi tuyên 

truyền hỗ trợ 300 thùng pê chưa qua sử dụng để hộ dân thực hiện bố trí dụng cụ 

phân loại rác thải tại hộ gia đình; bước đầu hộ gia đình chia rác thải sinh hoạt 

thành 03 loại: 1 là thu gom bán phế liệu, 2 là làm thực phẩm gia súc và loại còn 

lại hợp đồng đơn vị chức năng thu gom rác thải hoặc chôn lấp sau nhà.  

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Đoàn thanh niên tổ 

chức tuyên truyền, phát động ra quân thu gom, xử lý rác thải, chỉnh trang cảnh 

quan môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn Thành phố. Hỗ trợ 20 ngồi nhà 

“thân thiện với thiên nhiên” tại các điểm trường học trên địa bàn Thành phố. Qua 

khảo sát 47/47 trường học đều có người tự thực hiện phân loại rác thải để bán phế 

liệu, rác thải còn lại chuyển giao cho đơn vị thu gom. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Mô hình đạt được kết quả tốt đó là nhờ sự quan tâm, hướng 

dẫn, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Thành uỷ, Thường trực HĐND Thành 

phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh; công tác phối hợp nhịp nhàng giữa các 

ngành Thành phố và UBND các xã, phường; công chức phụ trách nhiệt tình hướng 

dẫn, vận động người dân tham gia Mô hình. 

2. Khó khăn, hạn chế: Trong quá trình thực hiện, Mô hình đạt hiệu quả 

chưa cao, chưa nhận được sự ủng hộ và tham gia nhiệt tình của tất cả hộ dân, 

ngoài ra một bộ phận người dân còn trông chờ sự hỗ trợ của cơ quan nhà nước. 

Công tác triển khai thực hiện mô hình mới nên hiệu quả chưa cao. 

IV. KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân 

dân Tỉnh hổ trợ kinh phí để thực hiện tốt mô hình phân loại chất thải rắn tại nguồn cho 

các xã đang xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn Thành phố. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023  

1. Chỉ đạo UBND các xã, phường và cơ quan chuyên môn tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại 

nhà. Thực hiện đạt tiêu chí phân loại rác thải tại nguồn gắn với chương trình mục 

tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

2. Năm 2023, tiếp tục chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố 

phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố triển khai thực hiện hỗ trợ thiết bị 



(thùng pê chưa qua sử dụng) cho các hộ nghèo và cận nghèo trên địạ bàn Thành 

phố để thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nhà. 

3. Chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, nhắc nhở thường 

xuyên các hộ gia đình trong việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nhà. 

4. Hỗ trợ trang thiết bị cho các trường học để tăng cường công tác phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại trường học, đặc biệt là phân loại và thu gom rác thải 

nhựa dùng một lần. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn thành phố Sa Đéc./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT và các PCT UBND TP;  

- Phòng TN-MT; 

- LĐ VP HĐND và UBND TP; 

- Lưu VT + NC, Vhđ.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thanh Sơn 
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